
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2526/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.7.0.0.0/2/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afi amento  "Fornitura  ispositivi  i  protezione  in ivi uale  per  il
Personale el Corpo i Polizia Metropolitana i Palermo" alla Ditta "Lavoran o
S.r.l.", P.I. 06595870822 con se e legale a Palermo in viale Regione Siciliana
Su -Est n. 2020 cap 90125. Impegno i spesa per complessivi Euro 3.753,94
(euro tremilasettecentocinquantatre/94), iva inclusa. CIG: B164D0D3A1

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta i eterminazione irigenziale re atta al Responsabile el
Proce imento Comm. Capo Giovanna Costa.

Valutati  i  presupposti  i  atto  e  le  ragioni  giuri iche  a  on amento
ell'a ozione el presente atto in relazione alle risultanze ell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita alla Legge Regionale n. 48/91 e
successive mo i�che e  integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 el 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 el 04/08/2015 e successive mo i�che e  integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole i accoglimento.

Attesa la propria competenza a  a ottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi ell’art. 6 bis ella Legge el 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provve imento  non  sussistono  motivi  i  con itto  i  interesse,
neppure potenziale, per chi lo a otta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provve imento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proce imentali e non sono state riscontrate anomalie.

Determina Dirigenziale N. 1962 del 07/05/2024
Protocollo N. 35691/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

pagina 1



Dato atto che nel presente provve imento non sussistono cause i nullità i
cui all’art. 21-septies ella Legge 241/90.

Accertata,  ai  �ni  el  controllo  preventivo  i  regolarità  amministrativa-
contabile  i  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  el  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  el  presente  provve imento  in  or ine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza ell'azione amministrativa, il cui parere avorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione el presente provve imento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  re atta  al  Responsabile  el  proce imento  Comm.
Capo Giovanna Costa con la narrativa, motivazione e ispositivo i cui alla
stessa, e precisamente:

 afi are alla Ditta  “Lavorando S.r.l.”  - P.I.  06595870822, con se e
legale a Palermo in viale Regione Siciliana Su -Est n.2020 cap 90125, la
“Fornitura dispositivi  di protezione individuale per il  Personale
del Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”, per la complessiva
somma  i  €  3.753,94  (euro  tremilasettecentocinquantatrè/94),  iva
inclusa;

 impegnare, sul capitolo di spesa 172203.00, enominato “Fornitura
di dispositivi di protezione individuale e di materiale per uso di
Ordine Pubblico  e  di  Sicurezza”,  ell’Esercizio  Finanziario  2024,
Co ice Piano  ei  Conti  Finanziario  1.03.01.02, la  somma i       €
3.753,94 (euro tremilasettecentocinquantatrè/94), iva inclusa, in avore
ella Ditta “Lavorando S.r.l.” - P.I. 06595870822, con se e legale a

Palermo, in  viale Regione Siciliana Su -Est n.2020, cap  90125, per la
“fornitura dispositivi  di  protezione  individuale per il  Personale
del Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”; 

 are  atto  che  si  proce erà  al  pagamento  ella  su etta  somma con
successivo provve imento, a seguito i ricezione i regolare attura e
accertamento  ella  regolarità  elle  prestazioni  efettuate,  e  con
pagamento sul conto e icato per l’appalto in oggetto, nel rispetto ella
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità ei ussi �nanziari.

Palermo, 07/05/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 l’attività  istituzionalmente svolta  espone  costantemente  il  Personale
appartenente al Corpo i Polizia Metropolitana i Palermo a situazioni i
rischio, non soltanto per le mansioni i P.G. e i P.S. i competenza, ma
anche  relativamente  a  quanto  attiene  la  protezione  in ivi uale,  in
particolar  mo o  nell’ambito  ell’espletamento  i  servizi  inerenti  la
tutela ambientale;

 che,  come imposto all’art.  74 c. 1 el  D.  Lgs n. 81/08 (Norme sulla
sicurezza sul  lavoro),  è necessario  garantire  al  su etto personale  la
otazione  i  i onei  ispositivi  i  protezione  in ivi uale  (D.P.I.)  a

utilizzare nel corso ei su etti servizi;
 che, pertanto, occorre proce ere all’acquisto i ispositivi i protezione

in ivi uale per il personale el Corpo.

Considerato che:
 è stato pre isposto elenco el materiale a acquistare;
 al  �ne  i  proce ere  all’afi amento  ella  ornitura  in  premessa,  la

Segreteria i Direzione ha ricevuto isposizione i avviare un’ in agine
i mercato;

 trattan osi  ell’acquisto  i  beni  i  consumo  il  cui  costo  complessivo
costituisce un importo in eriore alle soglie i cui all’art. 14 el D.Lgs. n.
36/2023, si può proce ere all’afi amento iretto ella ornitura, ai sensi
ell’art. 50 comma 1, lett. b) el D.Lgs. n. 36/2023;

 con  PEC  el  08.04.2024,  sono  state  invitate  a  proporre  un  proprio
preventivo  sugli  articoli  contenuti  nell’elenco  sopramenzionato,  parte
integrante  e  sostanziale  el  presente  Provve imento,  n.  4  (quattro)
Ditte, e precisamente:
1. Ditta “Ferramenta  e  Colori  di  MANNINO  ROSARIO”  - C.F.

MNN RSR 67H15G273T - P.I. 04779220823, con se e legale a
Palermo, in Via Lincoln n. 53, cap 90133; 

2. Ditta  “LEROY MERLIN ITALIA S.R.L.” - P. IVA   05602710963,
con se e legale: PALERMO FORUM - via Filippo Pecoraino n.13 -
cap 90124 Palermo/  PALERMO MONDELLO - viale ella Regione
Siciliana Nor -Ovest  n. 9488 - cap 90147 Palermo;

3. Ditta  “GEA (Give Environment Attention)” - P.I. 03167980964,
con se e legale a Desio (MB), in  via  Luigi Einau i n. 8, cap 20832; 

4. Ditta “Lavorando S.r.l.”  - P.I.  06595870822, con se e legale a
Palermo, in viale Regione Siciliana  Su -Est  n. 2020, cap 90125.

 soltanto  la  itta “Lavorando S.r.l.” - P.I.  06595870822,  con se e
legale a Palermo in viale Regione Siciliana  Su -Est  n. 2020 cap 90125,
ha  atto  pervenire  all’in irizzo  i  posta  elettronica  certi�cata  ella
Polizia  Metropolitana  i  Palermo  polizia@cert.cittametropolitana.pa.it  la
proposta i preventivo  n. 75 el 15.04.2024  ell’importo i € 3.753,94
(euro tremilasettecentocinquantatrè/94), iva inclusa;

 la su etta proposta i preventivo, acquisita in ata 18.04.2024 al n.
0031492  el  protocollo  ella  Città  Metropolitana  i  Palermo, risulta
essere congrua rispetto ai prezzi i mercato.

pagina 3



Ritenuto che:
 ci  siano  le  con izioni  per  l’afi amento  iretto  ella  “Fornitura

Dispositivi di Protezione Individuale per il Personale del Corpo di
Polizia Metropolitana di Palermo” alla Ditta  “Lavorando S.r.l.”  -
P.I.  06595870822,  con  se e  legale  a  Palermo,  in  viale  Regione
Siciliana  Su -Est  n. 2020, cap 90125;

 la ornitura è necessaria al �ne i garantire al Personale appartenente al
Corpo  i  Polizia  Metropolitana  i  isporre  i  i onei  ispositivi  i
protezione in ivi uale (D.P.I.) nel corso ell’espletamento i tutti quei
servizi che ne richie ono l’uso;

 la  somma i  € 3.753,94  (euro tremilasettecentocinquantatrè/94),  iva
inclusa, trova copertura �nanziaria sul  capitolo di spesa  172203.00,
enominato “Fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale e di

Materiale  per  Uso  di  Ordine  Pubblico  e  di  Sicurezza”,
ell’Esercizio  Finanziario  2024,  Co ice Piano  ei  Conti  Finanziario

1.03.01.02.

Occorre:
 afi are alla itta  “Lavorando S.r.l.”  - P.I.  06595870822, con se e

legale a Palermo, in viale Regione Siciliana Su -Est n.2020, cap 90125,
la “Fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  per  il
Personale del Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”, per la
complessiva  somma  i  €  3.753,94  (euro
tremilasettecentocinquantatrè/94), iva inclusa;

 impegnare  sul  capitolo di spesa  172203.00,  enominato  “Fornitura
di Dispositivi di Protezione Individuale e di Materiale per Uso di
Ordine Pubblico  e  di  Sicurezza”,  ell’Esercizio  Finanziario  2024,
Co ice Piano  ei  Conti  Finanziario  1.03.01.02, la  somma i       €
3.753,94 (euro tremilasettecentocinquantatrè/94), iva inclusa, in avore
ella Ditta “Lavorando S.r.l.” - P.I. 06595870822, con se e legale a

Palermo, in  viale Regione Siciliana Su -Est n.2020, cap  90125, per la
“Fornitura Dispositivi di Protezione Individuale per il Personale
del Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”; 

 are  atto  che  si  proce erà  al  pagamento  ella  su etta  somma con
successivo provve imento, a seguito i ricezione i regolare attura. 

Acquisito per  completezza  il  DURC ella  Ditta  “Lavorando S.r.l.”  - P.I.
06595870822.

Dato atto, ai sensi ell’art. 6 bis ella Legge el 7.8.1990 n.241, che per il
presente  provve imento  non  sussistono  motivi  i  con itto  i  interesse,
neppure potenziale, per chi lo a otta. 
 
Dato  atto  che  per  il  presente  provve imento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proce imentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provve imento non sussistono cause i nullità i
cui all’art. 21-septies ella Legge 241/90.

PROPONE

pagina 4



Che si a otti il conseguente provve imento, e precisamente:
 afi are alla Ditta  “Lavorando S.r.l.”  - P.I.  06595870822, con se e

legale a Palermo, in viale Regione Siciliana Su -Est n.2020, cap 90125,
la “Fornitura dispositivi di protezione individuale per il Personale
del Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”, per la complessiva
somma  i  €  3.753,94  (euro  tremilasettecentocinquantatrè/94),  iva
inclusa;

 impegnare, sul capitolo di spesa 172203.00,  enominato “Fornitura
di Dispositivi di Protezione Individuale e di Materiale per Uso di
Ordine Pubblico  e  di  Sicurezza”,  ell’Esercizio  Finanziario  2024,
Co ice Piano  ei  Conti  Finanziario  1.03.01.02, la  somma i       €
3.753,94 (euro tremilasettecentocinquantatrè/94), iva inclusa, in avore
ella Ditta “Lavorando S.r.l.”  - P.I. 06595870822, con se e legale a

Palermo, in viale Regione Siciliana Su -Est          n.2020, cap 90125, per
la “fornitura dispositivi di protezione individuale per il Personale
del Corpo di Polizia Metropolitana di Palermo”; 

 are  atto  che  si  proce erà  al  pagamento  ella  su etta  somma con
successivo provve imento, a seguito i ricezione i regolare attura. 

Il Responsabile ell’Istruttoria
  Comm. Maria Grazia Raciti

Il Responsabile el Proce imento

Comm. Capo Giovanna Costa

Allegati:

➢ Preventivo prot. n. 0031492  el 18.04.2024;

➢ Elenco articoli ornitura;

➢ DURC;

➢ CIG;

                     

pagina 5



        

Documento pro otto in originale in ormatico e �rmato igitalmente ai sensi ell'articolo 20
el Decreto legislativo n.82/2005 e successive mo i�cazioni e  integrazioni,recante : 'Co ice
ell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6


